Nº 208, segunda-feira, 27 de outubro de 2008 673 ISSN 1677-7069

OC - DF 166 Wanderson Rodrigo Ferreira Chaves

(*) Candidato concorrente a vaga reservada a portador de deficiên-
cia
Anexo 2 - Candidatos reprovados

Área de atuação Classificação Nome
CRU - AP 4 Vitor Martins Pinheiro
OC - DF 89 Filipe Rezende Ruiz
OC - DF 107 Paula Tiburtino Alves de Sena
OC - DF 133 Daniel Carvalho Gabardo
OC - DF 155 Karine Araújo Leite
OC - DF 158 Tarso de Oliveira Rocha
OC - DF 165 Oberdan Leite Gonçalves

EDITAL Nº 80, DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - GRUPO 2

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, em cumprimento ao que estabelecem
os Editais Esaf nºs 2/2008, 15/2008 e 44/2008, publicados nos DOUs
de 9/1/2008, 23/4/2008 e 1º/8/2008, respectivamente, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 1.919, de 26/12/2007, do Mi-
nistro de Estado do Controle e da Transparência, Interino, da Con-
toladoria-Geral da União, publicada no DOU de 27/12/2007, e tendo
em vista o resultado do Curso de Formação - Grupo 2, de que trata o
Edital Esaf/Cefor nº 79 desta data, RESOLVE homologar o resultado
final do concurso público destinado a selecionar candidatos para o
cargo de Técnico de Finanças e Controle, do quadro de pessoal da
Controladoria-Geral da União, considerando habilitados os candidatos
relacionados no anexo 1 do citado Edital Esaf/Cefor nº 79/2008.

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

AV I S O S
PROCESSOS APROVADOS PELO DEPARTAMENTO

DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO - DEORF

0801426677 - Luc de Pádua Administradora de Consórcio
Ltda. (CNPJ 06.940.240). Assuntos: mudança da denominação social
para Fiel Pádua Administradora de Consórcios Ltda.; alteração con-
tratual (Instrumento de 10.04.2008). Decisão: Gerente do Deorf/Gtrja.
Data: 22.10.08.

0601340728 - Cooperativa de Crédito Rural de Prata Ltda. -
em liquidação ordinária (Cnpj 25.407.917). Assunto: cancelamento

da autorização para funcionamento, com base no disposto nos artigos
35 e 36 da Resolução 3.442, de 25 de fevereiro de 2007. Decisão:
Gerente do Deorf/Gtbho. Data: 23.10.08.

0801406443 - Cooperativa de Crédito Rural do Vale do Uru-
pá Ltda. (CNPJ 02.049.217). Assunto: reforma estatutária (AGO/E de
23.2.2008 e AGE de 7.6.2008). Decisão: Gerente do Deorf/Gtrec.
Data: 23.10.08.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI
Diretor de Normas e Organização do Sistema

Financeiro

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

E ORGANIZAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato AET 08/1808. Objeto: "Curso de Contabilidade Interna-
cional". Instituição: Conselho Regional de Contabilidade - Seção DF.
Base Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inc. II. NE: 14482/08. Valor:
R$160,00. Vigência: 20.10.08 a 21.10.08. Assinatura: 22.10.08.

Contrato AET 08/1809. Objeto: "Inovações na Contratação de Ser-
viços Continuados ou não na Administração Pública". Instituição:
CVI Cursos e Treinamentos Empresariais Ltda. Base Legal: Lei
8.666/93, Art. 24, inc. II. NE: 14486/08. Valor: R$2.780,00. Vigência:
6.11.08 a 7.11.08. Assinatura: 22.10.08.

Contrato AET 08/1777. Objeto: "Tratamento de Imagem II". Ins-
tituição: Ateliê da Imagem Produções Fotográficas Ltda. Base Legal:
Lei 8.666/93, Art. 24, inc. II. NE: 14477/08. Valor: R$1.290,00.
Vigência: 17.10 a 3.11.08. Assinatura: 22.10.08.

Contrato AET 08/1778. Objeto: "Gestão da Terceirização na Ad-
ministração Pública". Instituição: Idemp - Instituto de Desenvolvi-
mento Empresarial Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inc. II.
NE: 14385/08. Valor: R$2.844,00. Vigência: 22.10 a 24.10.08. As-
sinatura: 22.10.08.

Contrato AET 08/1779. Objeto: I Congresso Nacional de Contratação
de Serviços. Instituição: Unidade BSB Representação de Livros Ltda.
Base Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inc. II. NE: 14480/08. Valor:
R$1.980,00. Vigência: 29.10 a 31.10.08. Assinatura: 22.10.08.

Contrato AET 08/1801. Objeto: Fiscalização de Contratos Admi-
nistrativos na Visão da IN 02/08. Instituição: IDEMP - Instituto de
Desenvolvimento Empresarial Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, Art.
24, inc. II. NE: 14503/08. Valor: R$1.247,00. Vigência: 17.11 a
19.11.08. Assinatura: 22.10.08.

Contrato AET 08/1810. Objeto: Treinamento em Excel Avançado.
Instituição: MLS Informática Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, Art. 24,
inc. II. NE: 14488/08. Valor: R$3.650,00. Vigência: 17.11 a 21.11.08.
Assinatura: 22.10.08.

Contrato AET 08/1813. Objeto: 1251 - Usabilidade e Desenvolvi-
mento de Interfaces. Instituição: Infnet Serviços e Treinamento de
Informática Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inc. II. NE:
14411/08. Valor: R$3.192,00. Vigência: 3.11 a 6.11.08. Assinatura:
23.10.08.

Contrato AET 08/1815. Objeto: 1202 - Webstandards, Tableless, CSS
e Acessibilidade. Instituição: Infnet Serviços e Treinamento de In-
formática Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inc. II. NE:
14645/08. Valor: R$4.552,00. Vigência: 19.11 a 27.11.08. Assinatura:
23.10.08.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pt. 0601357702. Objeto: "Curso de Modelagem de Processos de Ne-
gócios". Empresa a ser contratada: Laboratório de Sistemas Avan-
çados de Gestão da Produção. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art.
25, inciso II, combinado com o inciso VI do Art. 13 e Decisão TCU
439/98. Justificativa: Serviço técnico de natureza singular realizado
por empresa de notória especialização. Valor previsto: R$29.300,00.
Ratificação: Miriam de Oliveira, Chefe do Departamento de Gestão
de Pessoas e Organização. Data: 23.10.08.

RETIFICAÇÃO

No Contrato AET 08/1675, publicado na pág. 67, Seção 3 do
DOU de 14.10.08, onde se lê: "Valor: R$2.840,00", leia-se: "Valor:
R$4.260,00"; onde se lê: "Assinatura: 10.10.08", leia-se: "Assinatura:
17.10.08".

DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIAIS
E PATRIMÔNIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- DEMAP 67/2008

Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel via satélite e for-
necimento temporário de aparelhos celulares satelitais. Critério de
Julgamento: Menor preço. Vencedora: Tesacom do Brasil Comuni-
cações Ltda. Valor total anual: R$68.760,00.

JOSÉ ODON BRAZ LIMA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pt. 0801417913. Objeto: Aquisição de licença, subscrição e suporte
em máquinas do Banco Central, além da funcionalidade de com-
pressão para o software IBM DB2 UDB. Empresa a ser contratada:
IBM Brasil, Indústria, Máquinas e Serviços Ltda. Base Legal: Art. 25,
Inciso I, da Lei 8.666/93. Justificativa: Inviabilidade de competição -

única empresa autorizada a prestação do serviço no país. Valor
previsto: R$407.280,00 Ratificação: José Antônio Eirado Neto, Chefe
do Deinf. Data: 24.10.08.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM BELO
HORIZONTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- ADBHO 7/2008

Pt. 0701387708. Objeto: Contratação de prestação de serviço de as-
sistência em portas-fortes instaladas no Banco Central do Brasil em
Belo Horizonte. Critério de julgamento: Menor preço. Licitante ven-
cedor: Couto Equipamentos de Segurança Ltda. Valor: R$43.321,44.

ERNANI T. SIQUEIRA FILHO
Pregoeiro

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

AET 1818/08. Objeto: inscrição de servidores no curso "Operações
Estruturadas - Mercados Domésticos Internacionais". Contratada:
Saint Paul Educacional Ltda., Cnpj: 06.893.786/0001-08. Base Legal:
Lei 8.666/93, art. 24, Inciso II. Valor: R$3.270,00. NE: 52880. Vi-
gência: 12.12.08. Assinatura: 23.10.08.

AET 1824/08. Objeto: inscrição de servidores no curso "As alterações
da Lei das Sociedades Anônimas e seus reflexos tributários - Lei
11.638/07". Contratada: Fisconsultores Ltda., Cnpj: 05.800.988/0001-
97. Base Legal: Lei 8.666/93, art. 24, Inciso II. Valor: R$750,00. NE:
14268. Vigência: 28.11.08. Assinatura: 24.10.08.

Contrato Bacen/Adspa-08/1761. Objeto: Serviços de vigilância ele-
trônica, compreendendo a instalação, locomoção e manutenção de
equipamentos de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) e alarmes e
monitoramento remoto de alarmes para complementação da segurança
eletrônica das caixas fortes do edifício sede do Banco Central em São
Paulo. Contratada: Plantech Engenharia e Sistemas Ltda. Base Legal:
Lei 8.666/93, art. 24, inc. IV. Valor do Contrato: R$106.827,42. NE:
90540/08. Vigência: 23.10.08 a 20.4.09. Assinatura: 20.10.08.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pt. 0801427610. Objetivo: contratação de serviços de Odontologia.
Contratada: MHC Oral Center Barra Ltda. Base legal: Lei 8.666/93,
art. 25, caput. Justificativa: prestação de serviços odontológicos nas
especialidades de Clínica Geral, Dentística, Odontopediatria, Endo-
dontia e Ortodontia aos participantes do Pasbc, compreendendo todos
os procedimentos correlatos. Ratificação: José Antônio Pereira Bar-
bosa, Gerente Administrativo Regional. Data: 22.10.08.

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E ANÁLISE

DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PUNITIVOS
GERÊNCIA-TÉCNICA EM BELO HORIZONTE

AVISOS DE PENALIDADES

Indiciado: La Viena Comercial Importadora e Exportadora
Ltda. Cnpj: 02.698.737/0001-55. Pt.: 0301221606. Decisão: De-
cap/Gtpal-08/125, de 15.7.08. Penalidade: Multa pecuniária no valor
de R$6.010,50 (seis mil e dez reais e cinqüenta centavos). Base
Legal: art. 1º da Lei 10.755/03.

Indiciado: Aethra Componentes Automotivos Ltda. Cnpj:
41.757.527/0001-42. Pt.: 0601333752. Decisão: Decap/Gtbho-08/108,
de 10.9.08. Penalidade: Multa pecuniária no valor de R$10.517,65
(dez mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos).
Base Legal: art. 1º da Lei 10.755/03.

AFONSO VÍTOR FLEURY TEIXEIRA
Gerente

GERÊNCIA-TÉCNICA EM CURITIBA

AVISO DE PENALIDADE

Indiciada: Huhtamaki do Brasil Ltda. (Cnpj
82.618.455/0001-30). Pt.: 0601334073. Decisão: Decap/Gtcur-08/158,
de 24.9.08. Penalidade: Multa de R$7.785,53 (sete mil, setecentos e
oitenta e cinco reais e cinqüenta três centavos). Base legal: art. 1º da
Lei 10.755/03, alterado pelo art. 126 da Lei 11.196/05.

CARLOS OSSAMU EGOSHI
Gerente

DIRETORIA DE POLÍTICA ECONÔMICA
DEPARTAMENTO ECONÔMICO

COMUNICADO Nº 17.572, 23 DE OUTUBRO DE 2008

Divulga a Taxa Básica Financeira-TBF, o
Redutor-R e a Taxa Referencial-TR rela-
tivos ao dia 22 de outubro de 2008.

De acordo com o que determina a Resolução 3.354, de
31.03.06, comunicamos que a Taxa Básica Financeira-TBF, o Re-
dutor-R e a Taxa Referencial-TR relativos ao período de 22.10.08 a
22.11.08 são, respectivamente: 1,1674% (um inteiro e um mil, seis-
centos e setenta e quatro décimos de milésimo por cento), 1,0092 (um
inteiro e noventa e dois décimos de milésimo) e 0,2451% (dois mil,
quatrocentos e cinqüenta e um décimos de milésimo por cento).

ALTAMIR LOPES
Chefe

DIRETORIA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO

A B E RTO

COMUNICADO No- 17.588, DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

Divulga as condições de oferta pública para
a realização de operações de "swap".

O Banco Central do Brasil, considerando o disposto na Reso-
lução 2.939 e na Circular 3.099, ambas de 26 de março de 2002, torna
público que, das 12:45 às 13:00 horas do dia 24 de outubro de 2008,
acolherá propostas das instituições financeiras participantes do Módulo
Oferta Pública Formal Eletrônica (Ofpub) para a realização de operações
de "swap" a serem registradas na Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros
(BM&FBOVESPA) na forma do "Contrato de Swap Cambial com Ajuste
Periódico - SCC", daquela bolsa, com as seguintes características:

Data de Iní-
cio

Data de
Ve n c i m e n t o

Posição as-
sumida pelo
Banco Cen-

tral

Posição as-
sumida pe-
las institui-

ções

Quantidade
de Contratos

27/10/2008 02/01/2009 compradora vendedora até 20.000
27/10/2008 01/04/2009 compradora vendedora até 6.000
27/10/2008 01/06/2009 compradora vendedora até 4.000

2. A presente Oferta Pública será realizada exclusivamente
pelo Ofpub, previsto no Regulamento do Sistema Especial de Li-
quidação e de Custódia (Selic).

3. Na formulação das propostas, limitadas a cinco por ins-
tituição, deverá ser informada a quantidade de contratos e a respectiva
cotação, com quatro casas decimais.